uu 3 con-

consuetarum evacuationum, Plethora, sanguinis intemperies acris & feruida. Sæpius aliquid consuetudini dandum, unde quis melangina laboratunt, facile cendum in morbum levi nocte occasione incidunt, quod Experiens Testis omni exceptione major confirmat.

VII. Dividitur Angina in malignam & valde contagiosam, in qua medici fauces insipientes maximò versantur in periculo, & benignam quæ nec inficit, nec gravioribus stipata est symptomatibus. Deinde aliam dicunt esse veram, aliam notham, quamvis notham non tam musculorum faucium inflammationem, quam tonsilarum intumescentiam à salivæ vitio & va-
lorum salivalium obstructione oriundam dixerim. Vera autem angina semper co-
mitem habet febrem continuam acutam
cum magna respirandi & deglutiendi dif-
ficultate.

VIII. Ex actionum haram laſione prognosia desumitur. Quo enim diffi-
cilior est deglutitio & respiratio laboriosior,
eò periculosior ipse est morbus. Si liquida
ore assunta statim per nares rejiciantur,
exigua spes convalescentiæ supereat.
Quamvis bene sperandum adhuc sit, quam
diu spirat æger. Ego in Judæo cæteroquin
nequam, homine tamen, desperatissima
vidi symptomata, quibus tamen non ob-
stantibus orci faucibus eruptus est. Duæ
potissimum species lethales à Practicis
consentur, nempe cynanche & parasynan-
che, de quibus vide sis RIVERIUM.
Pulchrè HIPPOCRATES hæc o-
mnia in Compendio proponit, dicens l. 5.
aph. 10. Quibus ex angina in pulmonem fit
mali conversio, intra septem dies moriun-

tur, si verò hos effugerint suppaurati flune.
Et aph. 37. l. 6. Angina correpto tumorem
in collo fieri bonum, morbus enim foras
vertitur. Denique aph. 35. l. 4. Sifbre de-
tento collum repente pervertatur, ut vix
deglutite queat, nullo in faucibus existen-
te tumore, mortiferum.

IX. Curatio inniti debet indicationi-
bus. Ego primarios scopos hoc in affectu
explendos sequentes esse puto: 1. Ob-
structio est telera. 2. Sanguini restan-
gnanti sius in circulum motus restituendus. 3. Si crux discuti nequeat, tumor sup-
purandus, quo obtento scopo postea ul-
ceris habenda est ratio, ut mundificetur
& consolidetur. 4. gravioribus & utgen-
tioribus obviam eundum est Symptoma-
tibus, quo respirationem & deglutionem
merito referimus. Primo & secundo scopo
explendo inservit Vena sectio, magnum
hoc in affectu remedium, nisi malignitas
forte contrarium suadeat. Secari autem
potest vena in Brachio, post ranina sub
linguā. Quod si mensum vel hæmor-
rhoidum præcesserit Obstructio, & respi-
randi diffiultas non usque adeò urgeat,
eligi potest vena in pede.

X. Purgantia exulare jubemus, quod
sanguinem magis exigit; vomitorium
concedimus, si in momento invasionis
vocetur medicus, quo solo remedio gra-
viora averti possunt symptomata. Sudor-
ifera & ratione tumoris & ratione febris
omnium tutissima duobus prioribus re-
spondent indicationibus, inter quæ super-
biunt oculi Cancerorum, densapri, anti-
monium diaphoreticum, Salia volatilia:
Aqua Bezoardicæ, &c. Clysteres venæ
sectioni & sudoriferis præmitti possunt,

ne vapores ex intestinis quaqua versum oberrantes plus facessant negotii.

XI. Iisdem indicationibus satisfaciunt externa nitrosa & sale acri abundantia, v.g. nidus hirundinum, fimus columbinus & alia: pro acrimoniæ temperatione adduntur balsamica & mucilaginosa, quæ in lacte coquuntur, q. s. rad. Alth. fl. chamom. &c. Ego spiritum vini camphoratum vel tartaratum omnibus linimentis & emplastris præfero, sentiant alii quid velint, modo fortuna mihi faveat in praxi. Gargarisimata repellentia penitus prescribimus & totum negotium discutientibus confi. i posse confidimus. Eandem ob causam radix imperatoriaæ de collo suspensa valde efficax est. Quod si suppuration expectanda, ea emollientibus & suppurantibus medicamentis promovenda. Sxp. abscessus scalpello rumpendus, quod in casu desperato felici tentavi apud viduam quandam successu. Sed non cuiuslibet adire Corinthum.

XII. Urgentioribus symptomatibus satisfaciunt præter venæ sectionem clysteres nutrientes, quos meritò sua censemus laude dignos, totum enim corpus est transpirabile.

XIII. Diætam tenuem commendamus. Somnus nocet, quia auget inflammations, & omnes fermentationes tempore somni sunt imbecilliores. Sed quæris unde febris continua? R. Quoties sanguini nostro aliquid fermentativæ naturæ abludentis à gradu fermentationis naturalis, hoc est aliam inferens materiam mundi subtilissimam, immiscetur, roties peregrina inducitur effervescentia; Sanguis autem restagnans idem subit satum,

quod volatiles & fluidæ graminis particulae in sceno recenti: quid mirum itaque, si in corde reliquo vitali sanguini afflus naturalem ejus turbet motum & mixtionem.

XIV. Pleuritis est morbus lateralis, & describitur, quod sit inflammatio membrana pleure dicta & muscularum inter costalium cum febri acuta, dolore lateris punctorio, tussi, respiratione difficiili & sputo ut plurimum cruento.

XV. Musculi intercostales facile ob contiguitatem simul inflammantur. Utrum verò pulmones semper in pleurite afficiantur, de eo equidem dubitamus. Nam in peripneumonia sive solitaria sive pleuriti dem concomitante omnia symptomata graviora suur. Et si pulmones semper inflammarentur, ratiū pleuritici curarentur. Unde rectius statuitur, quod in pleurite gravioribus stipata symptomatis pulmones quoque inflammatoriam patientur obstructionem, quod eo facilius in illis fiet subjectis, quorum pulmones ipsi pleuræ adhaerent & annexi sunt.

XVI. Causa proxima est sanguis vel extravasatus & in pleuram effusus putrescens. Vel restagnans talitem intra vas a sua & effervescentia. Neque enim ad inflammatoriam obstructionem semper opus erit, ut sanguis extravasetur, sed sufficit, si in vasis capillaribus, (quæ sub forma sanguinis in statu naturali non ingreditur) in motu suo progressivo præpediatur, quo facto non potest non magna lucta inter particulas sanguinem constituentes oriri, ut in oculorum inflammatione videre licet.

XVII. Causæ remotiores sunt plethora, exercitia

exercitia vehementiora, casus ab alto, percussio, omnia frigida vel ore hausta, vel per poros fortis intus spectantes admissa vaporum liberum transitum fuisse minantia, & sanguinis in circulum itum præpedientia.

XVII. Febris si symptomatica sit, eodem generatur modo, quo in reliquis inflammationibus eam fieri superius docuimus. Respiratio est difficilis, quia pulmones dilatari nequeunt, quin ipsa pleura & musculi inter costales simul moveantur, hinc ob doloris metum ægri parvam sed cerebram habent respirationem. Dolor est à dilaceratione filamentorum sive continui solutione. Tussis oritur ab humore acri asperam arteriam irritante. Sputum cruentatum apparet, quoties vascula sanguifera rumpuntur & sanguis purus è pleura ob inflammationem ratefacta transudat.

XIX. Dividitur in veram et notham, In Malignam sive Epidemicam & benignam.

XX. Signa diagnostica ex apparentiis sive phænomenis eam concomitantibus facile hauriuntur. Si æger super affecto latere ægræ cubet, malum in musculis intercostalibus erit. Sin verò lateri sano incubens plus sentiat molestiae, vera erit pleuritis; deinde in spuria febris vel nulla vel mitior, utpote quæ ex flatibus & crassioribus vaporibus partes musculosas obfidentibus exoritur; Dolor pectoris gravatus magnaue respirandi difficultas pulmones simul inflammari indicant.

XXI. Pleuritis morbus est periculosus. Maligna saepius brevi hominem jugulat. Diarrœa superveniens lethale est signum. Facile in Empyema & tandem in Phthisin

abit, imo qui aliquoties hoc morbo laborarunt, laxiores nanciscuntur pulmones & ut plurimum tandem sunt phthisici. Sputum quod citius apparet, & citra magnam difficultatem excernitur, eo breviorem indicat morbum. Videantur Aph. Hippocratis.

XXII. In Curatione omne fert punctum Venæ Sectio, quæ in brachio nisi aliud quid obstet administranda, et largiori manu sanguis extrahendus, & quidem in Brachio lateris affecti institui & iterari debet. Quod si tamen dolor non tam versus jugulum quam Hypochondrium se extendat, & ex lochiorum, mensium vel Hæmorrhoidum suppressione ortum traxerit, incidi quoque debet vena pedis. Post sanguis coagulatus solvendus, expectatio facilitanda, & si tumor ad suppurationem vergat, hæc quoque convenientibus remedii promovenda. Formulas vide apud Timaeum à Guldenflee / Willissium cap. de pleuritide; & Barbette in sua praxi. Ego paucis contentus oleo linirecenti, Emulsione Mannata, ot. Antim. diaphoretico & aqua aliquot destillatis interne exhibitis malum hoc profligavi. Externè Fomentum ex lacte & summittat. Aneth. Aori chamom. meliloti. &c. convenient, vel linimentum ex ol. diapalmæ, & ungu. de Althea. conductit quoque Emplastrum diachyl. simpl. ulceris detorsioni inservit decoctum vulnerarium pectorale. In Ephemeridibus Medicorum Germanorum commendatur oleum antipleuriticum Petri à Castro ex Cucurbitis longioribus & oleo olivarum vetustissimo paratum, quod Hanovia magno cum successu adhibitum fuisse memini.

XXIII.

XXIII. In diæta viëtum tenuem & cœ-revisiam secundariam floribus pectoralibus & stercore equino, magno remedio, exaltatum commendô. Hujus loco decoctum liquitius quoq; parati potest. Vim autem penitus proscribimus.

XXIV. Quæxi posset i. quare facultus inflammatoria obstructio in partibus membranosis quam carnosis oriatur ? dicimus fieri hoc quod pori partium carnosarum minus constantes sint, hinc vaporibus crassioribus facilis cedunt, quam pori partium membranosarum quæ stabiles magis & constantes, adeoq; facilis ita obstruantur, ut non nisi materiæ mundi subtilissimæ transitus concedatur, quætam humorum exagitationem & inflammationem deinceps producit.

XXV. Secundò, quomodo in pleuriticis pus per vias urinarias evacuari possit, quam evacuationem non raro natura criticè molitur. Aliqui putant stupendum hoc phænomenum stante sanguinis circulatione facile explicari posse. Alii vero

ad vasorum anastomosin & apertiones confugerunt. Verum enim verò nodus iste Gorgonius nondum solutus est ; Nam vix credibile videtur, tantam puris factidi copiam citra vitalis fermentationis destructionem per cordis Thalamos trajici posse : Et si vasa quædam per anastomosin aperiuntur, quare non una sanguis effluit? Hinc forte melius nebulae illæ discutiuntur, si attendamus, totum corpus vivens esse perspirabile, & innumeros eosque satis patulos in corpore vivente dati meatus, quos nemo Medicorum unquam ad oculum demonstrabit. Quidni itaque pus è thorace diaphragma transire & in abdome per poros forisintus spectantes ipsam ingredi poterit vesicam urinariam. Neq; obstat Argumentum à sensibus desumptum, quo ipsam rationem evertere conantur, jam dudum enim audivimus illud valde ægrotare & morbo aliquo laborare, quem vocant NON VA-

LET CONSEQUENTIA.
FINIS.

12.

DE

PHTHISI ET EMPYEMATE.

PHthisis est extenuatio totius corporis, cum febri lenta, tussi purulenta, & respirandi difficultate, à pulmonum exulceratione orta.

II. Quamvis enim Atrophia aliorum etiam viscerum ulcera comitetur, vel pulmonum obstructionem à calculo vel alia materia crassa seu tophacea insequatur, rectius tamen hi morbi sub marasmo vel etiam Hæstica comprehenduntur.

III. Causa immediata est ulcus pulmonum. Provenit hoc vel à sanguine in pulmonibus extravasato, ibidemque grumescente & acescente, quod Hæmoptysis contingit. Vel à pure post pleuritideni in pulmonibus remanente. Vel à stigmate variolarum; vel etiam à lymphâ acriori in pulmonibus justo diutius restringante, & ob saltem sanguinis intemperiem semper copiosius è glandulis asperæ arteriæ deplente,

xx

depluente, quod morbi genus phthisis catarhalem vocare solent. Denique oritur etiam ex ulceratio à corrosivis effluviis cum aere per inspirationem attractis, quale quid murarii, chymici, vitriarii, laponarii aliique, rem cum calce viva vel salibus corrosivis habentes, experiuntur.

IV. Suum quoque confit Symbolum aer frigidus & a tumnalis. Rectè Hippocrates: *Autumnus Tabidis malus.* Eodem sortiuntur effectum Acidulæ intempestive & largius haustæ, Spiritus Vini, Vinum, Consuetæ evacuationes suppressæ, Morbi temporis diuturnitate ballamicam sanguinis massâ depascentes, quales sunt Tertiae intermitentes, Scorbutus, Quartana. Vel qui mediatè thoraci sunt infensi, quales sunt Variole, peripneumonia, pleuritis. Stat per mortes confirmata regula: *Sepiùs plenissimus tandem fit Phthisicus.* Dum enim pus pulmones sepiùs transi, eorum compaginem relaxat, & ulcerolam tandem introducit dispositionem. Sunt qui in utero materno similem pulmonum imbecillitatem acquirunt, quorum insuper sanguis ob ulcerosum crassi seminali impressum characterem vel sigillum, leviori etiam data occasione, morbo huic fores pandit.

V. Phænomena ita explicamus. Phthisici cussunt, quia fibre pulmonales à purulenta materia irritantur. Tussis in morbi principio & ægrum & Medicum non tato felliit, dum ex insidiis agens non nisi ipso cum ulcere increscit. Adeo febris continua, lenta tamen, & quæ tempore clapsis post paßum aliquot horis intenditur; Quia sanguis, dum per pulmones circulatur, semper quid purulentis absorbet, quod secundum minima in corde

cum sanguine mixtum non potest non ejus mixtionem turbare, quod poros habeat à poris sanguinis abludentes, hinc necessariò peregrinam (live alius motus, figuræ & magnitudinis) materiam aetheram infert, unde lucta in sanguine, & pulsus frequentior.

VI. Calor post paßum exacerbatur. Nam Chylus in morbo solo tali corpore facile ab indole sua deflectit, & in acrem & fermentescibilem abit paßam, hæc sanguini confusa & purulentis humoribus obvia insignem excitat effervescentiam, donec vel subigatur vel per diaphoresin exhalet. Hæc tamen effervescentia non adeo aucta est ut in febribus ardentibus, quia sanguis ab ulcerosis humoribus parum inspissatur. Febri huic se associat febris intermitens, socom siuum in tubulo partis alicuius solidæ & ut plurimum in ventriculo habens: Facilè enim concipimus, quod sanguis pure refertus ad producendas obstructiones proclivis sit.

VII. Sudores nocturni colliquativi proveniunt à succo nutritio acriori, glandulas miliares vellicante, & ob spirituum animalium inopiam circuitum siuum absolvere nescio, accedit calor stragulo auctus, qui facit, ut evaporatio copiosior instituatur.

VIII. Idem hic succus acrior radices capillorum in glandulis sitas (totum enim corpus pilosum est) exedit, unde eorumdem desfluvium sequitur.

IX. Paulo ante mortem duo alia accedunt Symptomata, quæ ut plurimum agmen claudunt & vitæ finem impoñunt; Nempe tumor pedum & alvi auxilis colliquativus. Cum enim ob spirituum inopiam humores circulant non

non amplius ea qua pars est a lacritate perpendiculariter descendant, tubuli in pedibus obstruuntur & humores propria sua gravitate pedem pedibus figunt. Quia etiam tonus intestinorum reliquorumq; viscerum ob eandem causam valde labefactatur, & putredo solita deficiente radiatione paulatim introducitur, dum aer, & corpusculis ipsi innata ntibus jam liberior quoquo versum transitus concedatur, ut pleno agmine irruere possint, non potest non totius colliquatio & destru ctio inseparari.

X. Aliae quae conspiciuntur apparentiae non sunt explicatu difficiles. Pinguedo, quae urinæ innata est à liquaminis radicalis (humidum radicale vocant) & partium oleosarum abrasione, quae lymphæ acrioris effectus est. Quod si musculosæ partes pingui hac culcitra defraudentur, mirum quantum collabuntur, unde Facies Hippocratica prodit, & totius extenuatio.

XI. Sed unde Contagium? Morbus hic, ubi ulcus valde sordidum redditur, facile communicatur aliis ægro quotidie adstantibus, præsertim si vel laxiores jam habent pulmones, vel ipsorum sanguis ad acrem intemperiem subeundam jam dum & jure hæreditario proclivis sit, adeoque tabida stirpenati sint. Ecquis dubitabit, exulceratos pulmones continuo motu agitatos, multa miasmata fermentescibilia & corolliva exspirare, quæ intra exspirationis sphærâ ab, adstante corpore sive cù salvia deglutita, sive cum aere admissa, juxta activitatis luxem modulum tum in sanguinem tum in viscera debacchantur, eundemq; præsertim in corpore prædisposito producunt morbum. Et cum illæ

hypotheses, quibus in explicandis effluviis malignis utimur, sint præsidia, quibus Naturæ recessus exhaustiri possunt, haud sapit acumen, si quis illas hypotheses ad ipsas qualitates occultas referat, cum hæ semper mancant occultæ, hypotheses autem tandem fiant assertiones, & vel exinde suo gaudeant robore, quod phænomenis explicandis in omnibus accommodatae sint, quæ evidentiâ fictæ pro cuiusvis arbitrio suppositiones nequaquam gaudere possunt. Quod si quæ in principiis Tibi occurrat obscuritas, ea non tam hypothesi quâ tuò præjudicio accepta ferenda erit. Quoniam itaq; pus phthisicorum adeò acre est, ut non male cum arsenico comparetur, quod muscas æquè interimat, non video, quid obstat, quo minus ejus naturam per particulatum motum & figuram describam, cum ipsa etiam Natura in tot stupendis effectibus edendis iisdem utatur adminiculis. Sin vero quis suis, iisque fictis quatuor Elementis & qualitatibus, ab ipso corpore realiter distinctis, idem vel plura præstare possit, hoc ipsi nequaquam invidebimus.

XII. Antequam autem de Prognosi quid dicamus, restat ut paucis de signis agamus, quæ Medicum de præsentia puris certiore faciunt. Sæpius enim fit, ut pituita tum consistentia tum colore pus mentiatur, quatenus solitô diutius in Bronchiis delitescens similem induit faciem. Distinguitur autem à pure, primum odore, quia pus carbonibus injectum fetet. Secundò gravitate, quia pus aquæ injectum fundum petit, pituita vero aquæ innatæ.

XIII. Prognosis omnem convalescen-

tia spem nobis eripit. Dicant hicalii quid velint, credant se phthisicos curasse, nos ratione & cœbriori experientia edo. Eti novimus distinguere inter phthisin in fieri, & inter phthisin in facto esse. Pulmones semel exulcerati nunquam perfectè coalescunt, id quod tum mollior ipsorum compages, tum motus perennis & tussis continua confirmant. Si phthisis morbo acuto supervenerit, brevi ægrum intermit. Moltē instantem prænunciant Facies Hippocratica, unguium incurvatio, pedum tumor, diarrhoea, & Sputi detentio; Omnes enim phthisici vel suffocantur, vel syncope pe-reunt.

XIV. Interim non inficiamur, fieri posse, ut ulceris parietes callum contrahant & labia indurescant, id quod exulcerationem impedit, quo minus se latius explicare possit. Tales Phthisici plures per annos vivunt & pus in tanta copia rejiciunt, ut vel centies pulmonum molem superet, evidentissimo arguento, ipsum succum nutritum ad pulmones delatum fermenti putredinalis afflatu in pus degenerare. Quam parum autem Chylus corruptus à pure differat, vel ipsum lac acescens abundè satis testatur.

XV. In Curatione duos nobis præsigimus scopos, quorum unus ulcus pulmonum, alter sanguinis intemperie purulentam respicit. Pro hoc obtinendo medicamenta acrimoniam sanguinis temperantia & purulentam cacochymiam corrigentia commendamus, id quod faciunt modice humectantia, oleosa & chylosa; Inter quæ principem obtinet locum destillata antihectica variorum Authorum, decoctum passularum cum

radice chinæ & santal. citrin. paratum, & quæ omnibus palmam eripiunt laetitia, quo emulsiones etiam referimus.

XVI. Profectò lac est unicum illud asylum, quo tandem omnes in phthisi confirmata refugimus; Sed vide, ut proscriptis omnibus esculentis & potulentis solo lacte utaris. Deinde sedulò attende ad signa digestionis, ut scias, utrum lac probè in ventriculo digeratur, an vero acescat & in putrilaginem abeat. Si enim æger in cura lactis nullum putrilaginosum taporem in ore percipiat, nec acidum eructet. Si nulla ventriculi inflatio, nulla Tortina vel diarrhoea superveniant. Si sitis imminuat & æger bene dormiat, tum non exigua reconvalescentia spes afulget. Verum quamvis haec omnia ex voto succedant, tamen res nondum est invado, nec omnis superata difficultas, sepius enim sit, ut ulcus in principio curæ recenti & eoque copioso chylo obrvatur, & palliativè consolideatur, dum ipsi saltem crux inducitur, quâ ex levissima etiam occasione tandem decidente morbus ad pristinum redit ingenium. Corpus, quod interim profecerat, extenuatur, tussis recrudecit cum febri & sputo purulento, & æger brevi moritur, id quod in duabus Studiosis Phthisicis observavimus. Quo ipso evincitur, lac facilius & felicius Hecticam curare quam Phthisi.

XVII. Parem merentur laudem pulveres antihectici: Antihecticum Poterii; specificum stomachicum ejusdem, & nunquam satia laudata Tinctura ex Vitriolo Martis & Sacchato Saturni parata, quæ acido vitriolaceo spoliata Balsamica sua dulcedine Chyli, sanguinis, & puris acrimoniam, egregie demulcat.

XVIII.

XVIII. Inter externa commendantur Resumptiva; unguentum Resumptivum dictum, oleum ranarum, Balsamum Saturni, Epithema Santalinum & Balnea temperata.

XIX. Pro altero obtinendo scopo necessarium erit, ut ulcus abstergatur, & detersum consolidetur. Hoc præstant vulneraria, quæ alkali suo occulto ulcerosum acidum subigunt. Talia sunt: Veronica, Hedera terrestris, pilosella, pulmonaria, salvia, Alchymilla, sanicula, vinca per-vincet, flores bellidis, Radix Symphyti, myrra, flores sulphuris, lapides cancriorum, puluis Haly &c. ex quibus decocta, Electuaria & pulveres parati possunt. His adjungenda sunt expectorantia, Loch. san. & expert. de pulmone vulp. Conserv. Ros. pulv. anōnym. pulvis antiphthisicus Connerdingii, bals. sulph. anil. circa cuius usum non possumus non monere, quod si calor hecticus valde fuerit intensus magno cum ægrotantis damno exhibetur.

XX. Neque contemnenda sunt suffumigia ex succino, myrra, mastiche, gumi mi anima &c. vide Ettmüller Ideam præscribendarum formulatum §.3. class. I.

XXI. Sunt qui exungiam caninam, quotidiè in juscule sumtam, deprædicant; Sed dubitari potest, an tantæ ipsi insint vites, cum facile rancescat & bilescat. Fortè profuit illis, qui putatim laborarunt phthisi.

XXII. Respirandi difficultas nonnumquam usque adeo urget, ut cogatur Emeticum exhibere, beneficio cuius purulenta materia foras eliminetur, & æger à præsentaneâ morte liberetur: id quod

fortè in illa phthisi tutius erit, quæ à pulmonum vomica ortum traxit.

XXIII. In diæta omnia frigida, acris, acida ceu pestis fugientia, quo pertinent venti boreales, & fumus Tabaci. Exulare debet Bacchus cum Venere. Et si possibilissit aeris mutatio, ea omni modo suadenda est. De cœtero quietem commendamus & abstinentiam, quibus rite observatis hic morbus plures in annos protrahi potest. Sed quod differtur non auffertur.

XXIV. Empyema non multum ab hoc morbo distat, nisi quod pus non tam in pulmonum substantia, quam in thoracis cavitate, colligatur. Cui occasionem præbent pleuritis, peripneumonia, febres malignæ, sanguis in thoracem effusus in casu ab alto, percussione & thoracis vulneribus.

XXV. Empyici difficulter respirant, febricitant & tussi molesta vexantur.

XXVI. Empyema differt à Vomica; quod in hac pus peculiariter continetur capsula, ipsis pulmonibus adhærente, quæ si rumpatur, ita ut pus non citè ad Tracheam deferatur, tunc homo subito extinguitur.

XXVII. Et cum Empyema facile transeat in phthisin, iisdem fere curatur remediis. Profunt enim Terebinthinata, vulneraria & temperatiora diuretica. Quod si via pareat in thoracis cavitatem, sive ea vulnere inflicto sit facta, sive per paracenthesin à Chirurgo institutam parata, mundificantia ex melle, Terebinthina, Diascordio, Aqua hordei & canthillo spiritus viini, vel Aqua Theriacal. magno cum levamine injiciuntur.

XXVIII. Sed Paracentesis rarius dum, ne vasa sanguifera ledantur; vide instituitur, antequam abscessus sese externè Scultetum & Fabricium ab Aqua pendente.

13.

DE

RELIQUIS THORACIS MORBIS.

CAPUT I.

De

HÆMOPTYSI.

THESIS I.

Heæmoptysis est sanguinis cum tussi resecatio. Scilicet sputum cruentum, quā sanguis cum screatu ex aspera arteria, vel cum tussi profundiore ex vasis capillaribus pulmonum in exigua tamen quantitate, vel ex vase aliquo pulmonum majori copiose & cum tussi rejicitur.

II. Cum enim sanguis pulmonum vasa celerrimè transeat, eaque valde distendat, facilè contingit, ut vitio ipsius sanguinis, vel culpâ alius cause externæ vas aliquod rumpatur, & sanguis floridus, & ob aëris commixtionem spumosus, quā data vi egrediatur.

III. Vasa triplici aperiuntur modo. Vel per anastomosis in Plethora; vel per dia-brosis in intemperie actiori sanguinis & humorum circulantium. Vel per Rhixin in casu ab alto, percussione, aut aliâ ali-quâ vi ext. inâ.

IV. In anastomosi & rhixi sanguis copiosior cum impetu rejicitur; in dia-brosis autem parcior & minori cum turgescen-tia. In vomito cruento sanguis quoque rejicitur, sed nigricans, crumosus & variis aliis humoribus commixtus.

V. Causæ antecedentes sunt consuetæ

aliquuj hemorrhagiæ suppressio, intem-peries sanguinis cacoehymica, tussis vio-lenta, febres malignæ. Procatarractæ verò aër frigidior aut calidior, cibi calidiores, vinum generosum, motus im-modici.

VI. Morbus hic non caret periculo, quia vel subito interimit, vel in longam tabem & phthisis deducit. Nam post san-guinis sputum, puris sputum, post pu-ris sputum phthisis. Mulieres, sicuti lan-guinentas excretiones minori cum vi-riuum jactura ferunt, ita etiam sèpius mi-nori cum labore ab hoc morbo liberâtur.

VII. Curatio instituenda est juxta indica-tiones. Indicat autem sanguis, pec-cans intravasa quantitate & motu, sui e-vacuationem & revulsionem. Id quod fit per venæ sectionem in brachio admini-stratam, & si opus fuerit in pede repe-titam. Qui verò sanguis jam extra-vatus est, indicat sui resolutionem & ex-pectorationem. Denique ipsa vasa rese-rata indicant sui occlusionem: Pro qui-bus scopis obtinendis commendamus medicamenta Timai, & si alia expetas quæ ex portulac. Veronic. Heder. ter-restr. & plantag. parantur. Conveniunt etiam lap. cancr. antimon. diaph. sangu. Dracon. Bol. Armen. Terr. Sigillat. Lap. Haemat. Electuar. à Boyle in usu philos. experiment. commendatum, à quo parum dif-

differt *Halidei* Eleutharium ad Hæmoptysin apud *Riverium* aliasque Practicos descriptum.

VIII. Quod si vasis jam occlusis sanguinis intemperies recidivam committetur, in usum vocari potest serum lactis cum Tinctura antiphthisica ex Sacharo Saturni parata.

X. Dixta debet esse ex carnis cum quiete & abstinentia à vino cæterisque Spirituosis. Pro potu ordinario commendamus. Tincturam lignorum à Dn. Sydenham in novissimo suo de Podagra Tractatu descriptam.

CAP. II.

De TUSSI.

THES. I.

TUSSIS est frequens & reiterata aeris & contentorum alitorum per asperam arteriam explosio à fibrarum irritatione produita.

II. Irritantur autem fibræ 1. in ipsa aspera arteria, idq; vel à lymphâ acriori, vel ab aëre frigido & effluviis acidis contaminato. 2. in ipsis pulmonibus ab humore pituitoso salso vel purulento. 3. in diaphragmate ob consensum cum hypochondriis & superiori orificio ventriculi.

III. Primâ hinc tenet sanguis, recrementa sua ob denegatam à frigidioraëris constitutione insensibilem transpirationem in pulmones & ductus Tracheales depoens, unde tussis epidemica orum suum trahit.

IV. Sæpius causa continens in ipso ventriculo suis habet natales, dum assumpta propter errores in dieta commissos

in liquamen catarrhale & pituitosum abundant, quod mole sua non solum ventriculum gravat, sed & vi sua irritativa fibras nerveas vellicando ipsum diaphragma concurrit, & tussim valde molestam inducit.

V. Tussis est vel humida, in qua phlegma nunc crassius nunc liquidius excernitur. Vel secca, in qua nihil rejicitur, sive id fiat ob humoris cruditatem, quæ nunc in visciditate, nunc fluxibilitate consistit; sive ob ejus acrimoniam. Ultraque oritur vel vitio thoracis; vel culpa ventriculi.

VI. Tussis humida pituitosa curatur incidentibus, digerentibus, & expectorantibus, in quem finem parari potest mixtura non inelegans ex Aqu. Asthm. Veron. Cinnam. bugloss. Ozym. Scyllit. & Syr. Heder. terrestr. Conveniunt etiam spec. diatr. Bals. Sulph. amisa. terebinth. aut. succinatus.

VII. Quod si lymphâ fuerit tenuior, conducunt spec. diatr. frigid. Lach. san. & expert. Conserv. rosar. pulvis Haly. pulv. contra tussim Mynsichti. In tussi autem convulsivâ & magnâ fibrarum irritatione principem obtinent locum succinata, crocata, papaverina, Cynoglosata & blandiora alkalica opiatis maritata. Recte Grembsiu ex Helmontio. Tussim compescit opiatum Paracelsi, quod constat experientia, ergo tussim curare soporiferis remedius non inconveniens est, hinc si quis noverit è papavero lethalia segregare, ista-Elus erit in tussi remedium egregium, id quod per liquorē Alkahest præstabilitur.

VIII. In tussi epidemica plus sæpius innocentia spirituosa & calidiora sudorifera, præsertim, ubi nulla conjuncta febris, si enim

si enim vim vi repellere velis, facile pleuritis vel peripneumonia accersetur, quod felicissimus Anglie Practicus *Sydenham* in suis observationibus prudenter annotavit.

IX. In tussi per consensum ex ventriculo egregie prosum Emetica aliquoties in usum vocata & ipsis fermentatibus praemissa.

CAP. III.

DE ASTHMATE & DIFFICILI RESPIRATIONE.

THES. I.

Asthma est frequens quadam cum asthmatatione & stertore respiratione; quo dyspnceam & orthopnceam quoque referimus, quia saltum gradu inter se differunt.

II. Hoc malum saepius typos suos febris intermittentis instar accuratissime servat & periodice recurrit, estq; pro causarum varietate varium. Potest tandem ad imitationem *Helmontii* & *Grembisi* commodè dividi in Asthamhumidum, in Asthma siccum sive caducum, & in Asthma stomachium seu flatulentum.

III. In Astmate humido Bronchia & ductus tracheales ab humore viscido & glutinoso obstruuntur, ceteraque viscera ob cacheeticam sanguinis intemperiem humorum infarctu sunt contaminata, hinc à motu paulò vehementiori malum valde ingravescit, quod humores circulantes in suo per tubulos muscularum respirationis negotio dicatorum motu impedianter ob contumacem à lymphâ crassiori factam obstructiōnem.

IV. Asthma caducum merito inter morbos convulsivos refertur, tum quod eodem generetur modo, tum quod iisdem etiam curetur remedis. Hinc non male à *Grembso* vocatur Epilepsia pulmonum, quia quidquid epilepsiam curat, eo etiam curatur Althma. Usque adeò et spanatur fibrae muscularum respirationis, & ipsum etiam diaphragma ita contrahitur, ut zone instar costas constringere videatur. Oritur autem à sale scorbutico tum nervis tum ipsorum incolis infensissimo, quod impedit, quominus pulmones rite dilatentur & ipsum diaphragma primarium respirationis organum libere moveatur, und, præsentissimum imminet suffocationis periculum.

V. Flatulentum in ventriculo & in primis viis castramentacur, ortumque suum habet à cruditate acidâ seu Gas flatulento, quod mucus ibidem collectus expirare solet, à quo ventriculus non raro in tantum distenditur, ut ipsa respiratio valde laboriosa inde reddatur, & non nisi magno cum conatu & difficultate peragi possit. Hinc est quare omnes Hypochondriaci, Hysterici & Scorbutici post pastum sint asthmatici.

VI. Causæ remotiores sunt errores circa sex rerum non naturalium administrationem commissi; Nec non morbi prægressi, quibus sanguis depauperatur, fermenta viscerum enervantur, & ipsa principia activa, sanguinis itum & redditum conservantia subiguntur.

VII. Referitur autem Asthma inter Medicorum opprobria, quia nunquam periculo caret, cujuscunque etiam sit conditionis & generis. In senibus nunquam curatur, præsertim si profundiores egerit radi-

radices. Quod si urina parcus incipiat fluere, non amplius de futura Hydrope dubitandum est.

VIII. In Curatione observandum est, nihil certe de Venæ sectione hic determinari posse, cum illam & profuisse & no- cuisse ex praxi constet, itaq; necesse est, ut ad corporis habitum & causas antecedentes probè attendatur.

IX. Asthma humidum pectorale curetur præmissis phlegmagogis incidentibus & expectorantibus. Commendamus Mixuram ex Aqu. astmat. Hyssop. Ve- tonic. Cinam. hordeat. Oxym. Scyllit. Tinctur. proprietat. Mysicht. & Juleb. astmat. Cui præferimus Aquam pecto- ralem rubram Celeberrimi Horstii, senibus nunquam non salutarem, cum quâ Julebus Grembsii ex aqua astmat. & Elixir. vitæ cō- venit. Conducūt quoq; omnia sulphurata. v.g. Syrup. dia Sulph. Willisi. Tinctura sulph. flores sulph. Omnia crocata, enulata, ani- fata, decoctum pectorale August. Galli veteris Riveriano modo paratum. Ol. sachar. composit. Sperm. Ceti. Buty- rum cancerinum. Tinct. antim. tartarisat. Tinct. Tart. spir. sal. armoniac. anisat. Virid. æris Michaelis.

X. Inter purgantia laudem merentur ea, quæ ex gummi ammoniac. & galban. præparantur; qualia sunt pilul. de Hier. cum agatic. de ammoniac. Quercetas. Extraçt. diacartham. pilulæ gummosæ.

XI. In Astmate caduco convenientiunt ammoniacalia, aromatica, oleosa, calto- reata & opia. Omne hic ferunt pun- etum liquor. CC. succinat. e. opio. sal. velat. CC. cum opio; Tinct. myrr. c. Spir. sal. armoniac. & omnia ex lumbri- cis & millepedibus parata.

XII. In Astmate stomachali vomi- totia conducunt, quibus præmissis ad carminantia deveniendum, qualia sunt; Elixir. Propriet. alcoholisat. Ellent, carni- nat. Celeberrimi Wedelli. Spir. Nitri ritè dulcificat. arcum duplicatum, Varia Elæosachara, Tragea post pastum, alia- que cœteroquin in cruditate acida con- pescenda valdè proficua.

CAPUT IV.

De

PALPITATIONE COR- DIS & SYNCOPÆ. THES. I

Palpitatio Cordis est ejusdem motus cor- vulsus cum vehementis arteriarum cordis vibratione.

II. Causa est vel inordinatus spirituum animalium influxus cordis fibras motu spasmodico vellicantium; vel viscida san- guinis intemperies, ita tamen ut valdè fermentescibilis sit, hinc in rarefactione spi- ritus crassiores se exiticare nesciunt, tanto- que cum impetu sanguinem excutiunt. Neque excludenda est lympha ex arteriis coronariis cordis parenchyma ingrediens; quæ si acrior sit, spasmus inducere solet.